Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

DECRETO Nº. 50/2025

Súmula - Abertura de crédito adicional

especial.

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado

do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.446 de 15 de abril de

2025; decreta.

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional especial, no valor R$

222.020,17 (duzentos e vinte e dois mil vinte reais e dezessete centavos), com recursos de

superávit financeiro de fontes de recursos e excesso de arrecadação, nas dotações que abaixo

seguem:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde.

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde.

Projeto/Atividade - 10.301.0008.1008 - F M S - Invest SUS.

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Código reduzido- 02951 - 00345 - 1006/03/02/01/02 - Transf. Voluntárias Públicas

Federais.

Valor R$ 18.761,26 (dezoito mil setecentos e sessenta e um reais e vinte e seis centavos).

Projeto/Atividade - 10.301.0008.1009 - Invest SUS - Emenda Parlamentar.

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Código reduzido- 02561 - 51816 - 1018/12/99/00/00 - Emenda 3332006 - Investimento

- Marco Brasil - R$ 99.968,00.

Valor R$ 22.777,90 (vinte e dois mil setecentos e setenta e sete reais e noventa centavos).

Projeto/Atividade - 10.305.0008.2087 - Resolução SESA 374/2024 - Vigilância em

Saúde - Pro-vigia Paraná - Custeio.

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido - 02562 - 00374 - 1018/12/99/00/00 - Resolução SESA 374/2024 -

Vigilância em Saúde-Pro-vigia Paraná-Custeio.

Valor R$ 65.541,00 (sessenta e cinco mil quinhentos e quarenta e um reais).

Projeto/Atividade - 10.301.0008.1014 - Resolução SESA nº 860/2022 - Kit

Odontológico.

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Código reduzido- 02563 - 05187 - 0518/09/02/05/20 - Qualif. da Atenção - Invest. - Kit

Odontológico - Resolução 860/2023.

Valor R$ 2.650,00 (dois mil seiscentos e cinquenta reais).

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Projeto/Atividade - 10.301.0008.1015 - Investimento Qualificação Atenção Primária -

Resolução 773/2019.

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Código reduzido- 02564 - 05186 - 0518/09/02/05/20 - Invest. Qualificação Atenção

Primária - Resolução 773/2019.

Valor R$ 1.650,18 (um mil seiscentos e cinquenta reais e dezoito centavos). Superávit

Financeiro

Valor R$ 10.904,00 (dez mil novecentos e quatro reais). Excesso de Arrecadação.

Projeto/Atividade - 10.301.0008.1016 - Resolução SESA 374/2024 - Vigilância em

Saúde - Pro-vigia Paraná - Investimento.

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Código reduzido- 02565 - 00375 - 1018/12/99/00/00 - Resolução SESA 374/2024 -

Vigilância em Saúde-Pro-vigia Paraná-Custeio.

Valor R$ 47.334,18 (quarenta e sete mil trezentos e trinta e quatro reais e dezoito

centavos).

Projeto/Atividade - 10.305.0008.2088 - Apoio Financeiro - Ações Emergenciais Dengue

- Resolução 285/2024.

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido- 02566 - 49424 - 1018/12/99/00/00 - Resolução SESA 374/2024 -

Vigilância em Saúde-Pro-vigia Paraná-Custeio.

Valor R$ 52.401,65 (cinquenta e dois mil quatrocentos e um reais e sessenta e cinco

centavos).

Art. 2º O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto pelo superávit

financeiro de fontes de recursos apurados em 31/12/2024, nas fontes de recursos: 345 -

Transferências Voluntárias Públicas Federais; 51816 - Emenda 3332006 - Investimento -

Marco Brasil - R$ 99.968,00; 374 - Resolução SESA 374/2024 -  Vigilância em Saúde-Pro-

vigia Paraná-Custeio; 5187 - Qualificação da Atenção - Invest. - Kit Odontológico - Resolução

860/2023; 5186 - Investimento na Qualificação Atenção Primária - Resolução 773/2019; 375

- Resolução SESA 374/2024 -  Vigilância em Saúde-Pro-vigia Paraná-Custeio;  49424 -

Resolução SESA 374/2024 -  Vigilância em Saúde-Pro-vigia Paraná-Custeio.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 22 de abril de 2.025.

________________________________

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br